
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio: Affari Legali

OGGETTO: Approvazione dello schema di avviso pubblico per l’aggiornamento e la revisione dell’elenco degli

avvocati di fiducia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  l’atto di indirizzo prot. n. 2721/21/Gab dell’11/11/2021 con il quale il Sig. Sindaco Metropolitano ha
disposto che il Dirigente della I Direzione provveda all’aggiornamento e revisione dell’Elenco degli avvocati di
fiducia istituito presso questa Città Metropolitana;
Considerato che, in ottemperanza al citato atto di indirizzo, si è provveduto a predisporre lo schema di avviso
pubblico per l’aggiornamento e la revisione dell’elenco degli  avvocati di fiducia,  allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, che, contestualmente, si intende approvare;
Visto l’art. 4 del Regolamento per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale, approvato con Deliberazione
del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 15 del 9/8/2016;
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il Regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE
Per quanto in premessa, di
Approvare lo schema di avviso pubblico per l’aggiornamento e la revisione dell’elenco degli avvocati di fiducia
istituito presso questa Città Metropolitana, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1550 16/11/2021

1341 18/11/2021



presente provvedimento da parte del competente dirigente;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile del
procedimento è il Dott. Massimo Minutoli;
Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo contabile.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Minutoli

IL DIRIGENTE
Vista la superiore proposta;
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Approvare lo schema di avviso pubblico per l’aggiornamento e la revisione dell’elenco degli avvocati di fiducia
istituito presso questa Città Metropolitana, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del competente dirigente;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile del
procedimento è il Dott. Massimo Minutoli;
Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo contabile.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico-
amministrativa favorevole.

Lì _______________                                              

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Maria Tripodo


	​ IL DIRIGENTE

